



SNORREN Nyhedsbrev #1-2024

VI GØR STATUS OVER 2023

Så viser kalenderen 2024 og et nyt år venter forude. Det kommer forhåbentligt både med store oplevelser og gode nyheder, men helt sikkert også udfordringer.

Afslutningen på 2023 var barsk med en usædvanlig voldsom stormflod, der gav Marstal og Ærø et højvande på næsten to meter. Det var et aldeles ødelæggende uvejr, og da stormen var stilnet af, havde Marstal mistet sin ikoniske strandhusprofil, og de små huse lå smadrede og spredt ud over et stort område. Få uger senere var vandstanden lige modsat med et historisk lavvande, hvor jollerne lå på havnebunden. Vi håber så afgjort ikke, at det er det nye normalvejr.

LIDT OPDATERING PÅ SNORREN

For Snorren har 2023 været en lille genstart af bevaringsforeningen, der blev stiftet tilbage i 1969 blandt andet for at bevare nogle af Marstals karakteristika, detaljer og smalle stræder – snorrene – der giver byen originalitet og sjæl. Foreningen måtte omkring en ekstraordinær generalforsamling, før det lykkedes, at få valgt en ny bestyrelse og en ny formand, så Snorren kunne fortsætte sit virke. Der var nogle ting, som skulle opdateres, og vi er også blevet lidt mere digitale og har søsat en ny hjemmeside. Vi vil fremover udsende et nyhedsbrev, så I kan følge med i, hvad der sker, og du sidder lige nu og læser det første 'Snorren Nyhedsbrev'.

Snorren er repræsenteret i Ærø Kommunes Lokalplan 8-2A udvalg (det indre Marstal) samt i Bygningsforbedringsudvalget, hvor husejere kan søge om tilskud til reparation og udskiftning af blandt andet synligt bindingsværk, zink-tagrender samt trævinduer og -døre og meget andet. Du kan læse om begge udvalg på www.snorren.dk. Vi håber også på, at vi på sigt kan tage fat på at lave foredrag, arrangementer og ture for vores medlemmer.

HOVSA – HVAD VAR LIGE DET

Marstal Havns lille oase er jollehavnen, der er et stille, fredfyldt åndehul. Den fik meget synlige nye beboere i form af tre store, sortmalede containere med isatte vinduer og døre, placeret i hjørnet ved toiletbygningen. Containerne tilhører SAR Ærø, som gør et fantastisk, ulønnet arbejde som redningstjeneste. Men havnefogeden, havneudvalgsformanden, og hvem der ellers har stået bag placeringen, har en meget kritisk stillingtagen til, hvad der er plads til eller passer ind i jollehavnen.

Derimod sker der ikke så meget forandring på Torvet. Der er afsat kr. 200.000 til et større 'opgraderingsprojekt', der skal gøre torvet grønnere og mere indbydende. Starttidspunktet var uheldigvis sammenfaldende med den ødelæggende stormflod, der ramte Ærø, så det er desværre udskudt til fordel for mere nødvendigt reparationsarbejde. Men vi håber, at der snart bliver forår på Torvet.

MIDTBY, HANDELSLIV OG HAVN

Snorren er også blevet konfronteret med Marstals midtbyudvidelse, der vil gøre det muligt at starte dagligvarehandel og andre butikker på Marstal Havn. Et flertal i kommunalbestyrelsen synes godt om Salling Groups ønske om at bygge en Netto butik på 'oliegrunden' ved Teglgrenden, så de har valgt at rette midtbyplanen til, så det bliver lovligt. Hvad 'turistattraktive' butikker på havnen i form af et par restauranter, et galleri eller en eksklusiv 'pop-up' turistshop vil betyde for forretningerne i Kirkestræde, frygter vi. Hvordan vil det påvirke turistflowet gennem vores hovedhandelsgade?

Marstal Havn er stadig en god oplevelse både for lokale og turister, selvom den er under konstant forandring og har færre havnerelaterede arbejdspladser end tidligere. Her har været en håndfuld værfter og mange andre arbejdspladser, hvor vi ikke må glemme en bådmotorfabrik, der på den mest positive måde stadig bidrager til at give havnen både mål og mening. Snorren mener, at det bedste for Marstal er, at by forbliver by og havn forbliver havn – også fremover.

ET GODT NYTÅR 2024 TIL ALLE ØNSKES AF BESTYRELSEN

Hasse Kjærsgaard Larsen, Lene Grønne, Tommy Christensen, Jytte Fromberg, Jens Lindholm, Mikkel Kühl, Inga Blom Thomas og Hans Nielsen (formand)

**SNORREN AFHOLDER GENERALFORSAMLING I TORVECENTRET
LØRDAG 6. APRIL KL. 14.00**

Læs mere om Snorrens generalforsamling på www.snorren.dk, hvor du også kan tilmelde dig Snorrens Nyhedsbrev. Vi kan også kontaktes på mail: marstal.snorren@mail.dk